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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá modelování a simulací dynamických úloh. Úlohy jsou

řešeny metodou konečných prvků v programech MSC Patran a MSC Dytran. V teoretické

části je obecně popsáno chování materiálu při malých deformacích a velkých deformacích,

náraz a penetrace, metoda konečných prvků a popis programu MSC Dytran. V praktické

části jsou řešeny dynamické úlohy jako náraz a penetrace. U každé úlohy je popsána tvorba

geometrie, přiřazení materiálu, okrajové podmínky, nastavení výpočtu a zobrazení výsled-

ků.

Klíčová slova: MSC Dytran, dynamické úlohy, penetrace, náraz, nelineární MKP

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with modeling and simulation of dynamics. Tasks are solved by

finite element method using MSC Patran and MSC Dytran systems. In the theoretical part,

there is description of a materiál behavior in the case of small deformations and large de-

formations, impact and penetration, finite element method and of the MSC Dytran. The

practical part deals with dynamics such as impact and penetration. For each task, geometry

creation, boundary conditions, solution settings and results postprocessing are described.
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ÚVOD

Vysokorychlostní a krátkodobé děje jsou zajímavé v mnoha různých oblastech a zejména

v posledních několika letech jsou předmětem velkého výzkumu. Během těchto let se meto-

dy používané při analýze těchto dějů dramaticky změnily, stejně jako disciplíny, které se

zajímají o tyto analýzy. Přispěl k tomu hlavně rozvoj počítačů, díky kterým je možné řešit

složité a časově náročné úlohy metodou konečných prvků pomocí programů k tomu urče-

ných. Mezi nejznámější programy, které dokážou řešit dynamické úlohy, je od firmy MSC

software, MSC Dytran. Dále např. Ansys workbench, Abaqus, LS-DYNA.

Metoda konečných prvků je progresivní metoda, kterou je možno použít v mnoha oborech

při vývoji nových výrobků. Mezi hlavní výhody patří zkrácení času potřebného na vývoj,

méně fyzických prototypů a snížení výrobních nákladů. V dnešním rychlém světě, kde je

potřeba mít všechno co nejrychleji za co nejmenší cenu, to je užitečný pomocník.

Dytran je řešič, který využívá trojrozměrný analytický kód pro analýzu dynamických úloh,

nelineárního chování materiálů, struktur a kapalin. Používá explicitní časovou integraci a

zahrnuje funkce, které simulují širokou škálu materiálů a geometrických nelinearit. Dytran

je vhodný zejména pro analýzu krátkých, přechodových dynamických dějů, které zahrnují

velké deformace, vysoký stupeň nelinearity a interakce mezi tekutinami a strukturami. [16]

V teoretické části je obecně popsáno chování materiálu při malých deformacích a velkých

deformacích, náraz a penetrace, metoda konečných prvků a popis programu MSC Dytran.

V praktické části jsou řešeny dynamické úlohy jako náraz a penetrace. U každé úlohy je

popsána tvorba geometrie, přiřazení materiálu, okrajové podmínky, nastavení výpočtu a

zobrazení výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE MALÝCH DEFORMACÍ - LINEARITA

1.1 Napjatost a deformace

1.1.1 Napjatost

Napjatost je určitý stav tělesa, který vznikne působením silových účinků na těleso. Zvlášt-

ním případem obecné prostorové napjatosti jsou rovinná (dvojosá) napjatost a přímková

(jednoosá) napjatost. Napjatost je v daném bodě tělesa jednoznačně určena, jestliže známe

napětí, které působí ve třech na sebe kolmých rovinách proložených tímto bodem.

Obrázek 1 - prostorová napjatost

V rovinách hranolu na obr.1 působí napětí νx , νy a νz. Tato napětí rozložíme na normálová

a smyková napětí. Získáme obecně 9 složek napětí σx, σy, σz a τxy, τyz, τzx, τxz, τzy, τyx. zna-

čení smykových napětí je možno zjednodušit.

(1)

(2)

(3)

Napjatost v daném bodě tělesa je určena 6 složkami napětí a to 3 normálovými ( σx, σy, σz )

a 3 smykovými ( τx, τy, τz ) viz obr.2. [1] Složky napětí uspořádáme do sloupcové matice.

[2]
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Obrázek 2 - zobrazení 6 složek napětí [1]

1.1.2 Přetvoření

Podobně jako napětí je přetvoření elementárního kvádru charakterizováno šesti složkami

deformace, mezi něž patří tři normálové složky (relativní protažení) εx, εy a εz a tři smyko-

vé složky (smyková zkosení) γxy, γxz a γyz. Složky deformace uspořádáme do sloupcové

matice.[2]

{

}

(3)

1.2 Vztah mezi napětím a přetvořením

Řazení složek napětí a deformace si navzájem odpovídá, takže skalární součin

(4)

má význam práce vykonané složkami napětí na odpovídajících složkách deformace.
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V lineární teorii pružnosti je napětí přímo úměrné deformací tj. vzájemný vztah je lineární.

Pro izotropní materiál stačí znát dvě konstanty - Youngův modul pružnosti E a Poissonovo

číslo ν. Z nich pak jde vypočítat modul pružnosti ve smyku.

( )
(5)

Při jednoosé napjatosti platí Hookeův zákon σ = Eε, kde napětí a deformace jsou charakte-

rizovány normálovými složkami ve směru působícího zatížení. Jestliže tedy na materiál

působí σx, odpovídající deformace se vypočte jako εx = σx / E. Zbývající normálové složky

deformace nejsou nulové, ale v důsledku příčné kontrakce budou mít opačné znaménko a

jejich velikost bude ν-násobkem podélné deformace, tj. εy = εz = -νεx = - νσx / E. Při obecné

napjatosti je ale potřeba vzít v úvahu také normálová napětí σy a σz. Příslušné příspěvky se

odvodí na základě analogie, protože pro izotropní materiál je např. vliv σy na εx stejný jako

vliv σx na εy, jeho příspěvěk k εx tedy bude -ν σy/E. Sečtením všech příspěvků získáme

vztahy pro výpočet normálových složek deformace

( ) (6)

( )

(7)

( )

(8)

V případě izotropního materiálu je každé ze smykových napětí úměrné odpovídající smy-

kové deformaci a konstantou úměrnosti je smykový modul pružnosti G. Vztahy pro smy-

kové deformace tedy zapíšeme jako

( )

(9)

( )

(10)

( )

(11)

Rovnice (5) - (10) můžeme přepsat do maticového tvaru
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 (12)

a kompaktně zapsat jako

(13)

kde Ce je matice pružné poddajnosti materiálu. Je to čtvercová symetrická matice. prvky

matice Ce závisejí na materiálových konstantách E a ν a jelikož jsou nepřímo úměrné mo-

dulu pružnosti E, vyjadřují poddajnost materiálu. Inverzí vztahu (12) získáme zobecněný

Hookeův zákon, neboli vyjádření napětí pomocí deformace ve tvaru

( )
(14)

kde

( )( )
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 (15)

je matice pružné tuhosti materiálu, která je inverzní k matici pružné poddajnosti. [2]
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2 TEORIE VELKÝCH DEFORMACÍ - NELINEARITA

2.1 Klasifikace nelinearity

V mechanice těles je možno rozlišovat dva typy nelinearit:

Geometrická nelinearita - zdrojem nelinearity jsou tzv. geometrické rovnice, tj. vztahy

mezi posunutím a přetvořením.

Materiálová nelinearita - zdrojem nelinearity jsou nelineární konstitutivní vztahy tj. vzta-

hy mezi napětím a přetvořením. [4]

2.1.1 Geometrická nelinearita

Geometrická nelinearita je zapříčiněna „velkými“ posuvy, které mohou být doprovázeny

velkým přetvořením. Podle toho rozlišujeme dva rozdílné případy geometrické nelineari-

ty:[5]

 Velké posuvy (Large displacement)

 Velká přetvoření (Large strain) – zahrnují v sobě vždy i velké posuvy

2.1.1.1 Velké posuvy

Rozdíl mezi výchozí nedeformovanou geometrií X a deformovanou geometrickou konfigu-

rací x dle obrázku 3 je popsán jednoduchým vztahem x = X + u

Obrázek 3 - označení deformovaných a nedeformovaných sou-

řadnic [3]

deformované%20souřadnice.ppt
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2.1.1.2 Velké přetvoření

Při odvození geometrických vztahů mezi složkami posuvů a přetvoření předpokládáme, že

složky tenzoru přetvoření jsou malé, řádu 10
-3

. Pak lze zanedbat kvadratické členy geome-

trických vztahů a používat běžně známý inženýrský (též smluvní, infinitesimální) tenzor

přetvoření:

(

) (16)


[…]


56 ). Této ploše byla vytvořena tloušťka 10x větší než tloušťka stěny trubek.

Definování vlastností pro každou trubku zvlášť, je z důvodu výpočtu a zobrazení výsledků.
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Obrázek 56 – plocha čela

9.4.4 Nastavení analýzy

Nastavení analýzy je zobrazeno na obr. 56.

Byly nadefinovány 2 výstupy. Jeden typu Archiv kde bylo vybráno k výpočtu efektivní

napětí EFFST. Druhý výstup byl vybrán typu “Time History“ kde bylo vybráno EKIN -

kinetická energie.

Obrázek 57 – nastavení analýzy
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9.4.5 Výsledky

Obrázek 58 – efektivní napětí v čase 0,3 ms pohled 1

Obrázek 59 – efektivní napětí v čase 0,3 ms pohled 2

Obrázek 60 – efektivní napětí v čase 0,9 ms pohled 1
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Obrázek 61 – efektivní napětí v čase 0,9 ms pohled 2

Obrázek 62 - efektivní napětí v čase 1,5 ms pohled 1

Obrázek 63 - efektivní napětí v čase 1,5 ms pohled 2
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Obrázek 64 - efektivní napětí v čase 2,1 ms pohled 1

Obrázek 65 - efektivní napětí v čase 2,1 ms pohled 2

Obrázek 66 - efektivní napětí v čase 2,7 ms pohled 1
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Obrázek 67 - efektivní napětí v čase 2,7 ms pohled 2

Obrázek 68 - efektivní napětí v čase 3 ms pohled 1

Obrázek 69 - efektivní napětí v čase 3 ms pohled 2
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Obrázek 70 – závislost kinetické energie trubek na čase

Dle obr. 69 je vidět, že narážející trubka ztrácí kinetickou energii do času cca 2,6 ms a poté

následuje pomalý nárůst díky odrazu zpět.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo řešení dynamických úloh pomocí preprocessoru a postprocessoru

MSC Patran a solveru MSC Dytran. Byly vytvořeny 4 ukázkové příklady, deska zatížená

tlakem, penetrace 2D a 3D desky kuličkou a kolize dvou válců.

Pro vytvoření geometrie a konečněprvkových modelů byl použit software MSC Patran, ve

kterém byly dále definovány materiálové vlastnosti, vlastnosti elementů, tvorba zatížení a

okrajových podmínek a nakonec nastavení výpočtu.

Výpočet vytvořených příkladů byl proveden pomocí softwaru MSC Dytran, ve kterém se

pouze spustil výpočet vstupního souboru vytvořeného v preprocessoru MSC Patran. Po

výpočtu byly výsledky zobrazeny v postprocessoru MSC Pratran.

První příklad se týká desky zatížené tlakem po celé její ploše. Příklad byl stručně popsán

od založení databáze po nastavení analýzy. Výsledkem analýzy bylo zobrazené posunutí

při maximální deformaci desky a největší napětí dle Von Misese při maximální deformaci.

Druhý a třetí příklad je penetrace desky kuličkou. Jednou byl příklad řešen tak, že deska

byla vytvořena ze skořepinových elementů a podruhé byla deska vytvořena ze 3D elemen-

tů. V těchto příkladech bylo blíže popsáno nastavení kontaktu mezi kuličkou a deskou.

Výsledkem těchto příkladů bylo zobrazení průběhu penetrace, kdy v jednotlivých zobraze-

ných krocích je zobrazeno také efektivní napětí. Na těchto příkladech je vidět rozdíl v pou-

žití elementů desky na výsledek. V příkladu, ve kterém byly použity skořepinové elementy

vypadá výsledek reálněji než při použití 3D elementů. Z toho plyne, že vytvoření dobré

konečně prvkové sítě pomocí 3D elementů a vybrat pro jejich chování správný konstitu-

tivní model je náročnější než při použití skořepinových elementů.

Ve čtvrtém příkladu je řešena kolize dvou trubek. V tomto případě bylo použito opět sko-

řepinových elementů z důvodů uvedených výše a také kvůli méně náročnému výpočtu.

V tomto příkladu byla podrobněji popsána tvorba okrajových podmínek, a to zadání otáče-

ní trubky, která naráží do na obou koncích vetknuté trubky. Dále definování kontaktu mezi

trubkami a sebe kontaktu narážející trubky. Výsledkem je zobrazená deformace a efektivní

napětí v jednotlivých krocích a graf závislosti kinetické energie obou trubek na čase.

Řešené příklady ukazují, že MSC Dytran je vhodný nástroj pro řešení rychlých krátkodo-

bých dějů jako jsou nárazy, penetrace apod.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Označení Jednotka Popis

σ [MPa] normálové napětí

τ [MPa] smykové napětí

ε [-] přetvoření

E [MPa] Youngův modul pružnosti

G [MPa] modul pružnosti ve smyku

υ [-] Poissonovo číslo

Ce [-] elastická matice poddajnosti

De [-] elastická matice tuhosti

Ei
L

j [-] Greenův-Lagrangeův tenzor deformace

Ei
A

j [-] Almanasiho-Hamelův tenzor deformace

σi [-] Cauchyho tenzor napětí

τi [-] první Piola-Kirchhoffův tenzor napětí

Si [-] druhý Piola-Kirchhoffův tenzor napětí

M [-] matice hmotnosti

C [-] matice tlumení

K [-] matice tuhosti

F
ext

n+1 [N] vektor vnějšího zatížení v kroku n+1

a’n+1 [m/s
2
] odhad zrychlení v kroku n+1

v’n+1 [m/s] odhad rychlosti v kroku n+1

d’n+1 [m] odhad posnutí v kroku n+1

F
ext

n [N] vektor vnějšího zatížení v kroku n

F
int

n

[N] vektor vnitřních sil v kroku n
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