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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student na práci pracoval svědomitě, soustavně a věnoval jí dostatečný časový
prostor. Cíl práce by jednoznačně splněn. Byla ověřena a demonstrována
vhodnost systému DYTRAN pro řešení náročných nelineárních dynamických úloh.
Pro úspěšné řešení práce bylo nutné zvládnutí náročné teorie dynamických
problémů spolu s teorií geometrických i materiálových nelinearit, která značně
překračuje běžný rozsah látky probírané v bakalářském stupni studia. S
potěšením konstatuji, že diplomant prokázal zvládnutí uvedené problematiky a to
především díky samostudiu nad rámec výuky absolvovaného prezenčního
studia. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě. 
Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

V Zlíně      dne 25. 5. 2018                   

Podpis vedoucího bakalářské práce
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